13 Luis GARCÍA de VALDEAVELLANO, *Curso de historia de las Instituciones españolas – De los orígenes al final de la Edad Media*, 3<sup>e</sup> édition, Madrid : Alianza Editorial, 1993, p. 423-439.

14 Juan de OSMA, *Chronica regum Castellae*, Luis CHARLO BREA (éd.), Cadix : Servicio de publicaciones de la Universidad, 1984, p. 17.

15 *Ibid.*, p. 33.

16 *Ibid.*, p. 88 : le mariage y est évoqué comme une union stratégique destinée à aller à l'encontre du pouvoir royal.

17 Antonio MAYA SÁNCHEZ, *Chronica Adefonsi Imperatoris*, in Emma Falque, Juan GIL, Antonio MAYA SÁNCHEZ (éd.), *Chronica Hispana saeculi XII*, Turnhout : Brepols (Corpus Christianorum. Continuatio Medieualis, LXXI), 1990, p. 147-248. Désormais CAI pour les notes, *Chronique* dans le texte.

18 CAI, I 33 ; voir aussi : Prefatio, I 1 ; II 1.

19 *Ibid.*, II 12.

20 *Ibid.*, I 45.

21 *Ibid.*, I 7.

22 *Ibid.*, I 1-26.

23 *Ibid.*, I 26.

24 J. de OSMA, *Chronica regum Castellae*, p. 3-4 : « <M>ortuo uero supradicto rege Alfonso qui Toletum ceperat, filia eius Vrraca regina supradicta ipsi successit in regno, quod postea pessime administravit. Nupsit quidem post mortem patris Alfonso, regi Aragonum, filio regis Sancii [...] Sed ipso despecto et derelicto diuertit ad alia indigna relatu. <E>a igitur tempestate predictus Alfonsus, rex Aragonum, tactus animi dolore intrinsecus, intravit in Castellam cum multitudine armatorum, et multa mala intulit regno Castelle. Multas siquidem munitiones et castra plurima tenebant homines eius in regno Castelle, que iam dicta regina tradiderat eidem regi : unde facta est turbatio magna et guerra longo tempore durans et ualde dampnosa in toto regno Castelle. Conuenientes Castellani autem cum comite Gomicio, qui dictus est de Campo Spine, qui nimis familiaris erat regine ultra quam decuit, pugnaverunt contra sepedictum regem Alfonsum iuxta Sepeluegam, ubi et uicti sunt ab eo, et predictus comes interfectus est. Ipsa uero regina recepit comitem Petrum de Lara, patrem comitis Malrici et comitis Nunii et comitis Aluari, in nimiam familiaritatem, et ex ea dicitur suscepisse filium nomine Ferrando Furtado ».

25 *Ibid.* p. 4. : « Sepedictus autem Alfonsus, rex Aragonum, interim per satellites suos et per se ipsum quandoque, in regnum Castelle crassabatur totam terram miserabiliter deuastando, utpote destitutum legitimo defensore. Filium siquidem predictae regine Vrrace et comitis Remondi, scilicet Alfonsus, qui postea dictus est Imperator, nondum peruenerat ad annos pubertatis, sed in Gallecia nutriebatur ».